
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 848 Miercuri, 20 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

854. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare, după caz, ale unor bunuri

imobile din domeniul public al statului aflate în

administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de

Sănătate Publică a Județului Galați și transmiterea

unui imobil din administrarea Ministerului Sănătății —

Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați în

administrarea Ministerului Sănătății — Institutul 

Național de Sănătate Publică .................................... 2–4

855. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

situate pe amplasamentul suplimentar, precum și

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

unităților administrative-teritoriale care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Centura de ocolire Craiova — 

varianta Sud DN 56—DN 55—DN 6” ........................ 5–9

860. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public în

domeniul privat al statului a unor construcții aflate în

administrarea Universității „Alexandru Ioan Cuza” din

Iași, instituție în coordonarea Ministerului Educației,

pentru scoaterea din funcțiune în vederea demolării 

acestora...................................................................... 10

861. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în suprafață

de 15.162 mp, situat pe teritoriul administrativ al

comunei Chișcani, județul Brăila, în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

darea acestuia în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, pentru modificarea valorii de inventar a

imobilului 3571 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale și a

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 11–12

862. — Hotărâre privind înscrierea unui teren în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Muzeului Național de

Istorie a Transilvaniei, precum și pentru modificarea

descrierii tehnice, actualizarea valorii de inventar și

închirierea unui spațiu dintr-un bun imobil aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Muzeului 

Național de Istorie a Transilvaniei .............................. 12–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.168/720. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate privind

modificarea Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 106/32/2015 pentru aprobarea Regulamentelor-

cadru de organizare și funcționare a comisiilor

naționale și a comisiilor de evaluare a furnizorilor de

servicii medicale, de dispozitive medicale, de

medicamente și materiale sanitare, a standardelor de

evaluare a furnizorilor de servicii medicale, de

dispozitive medicale, de medicamente și materiale

sanitare, precum și a metodologiei-cadru de evaluare

a furnizorilor de servicii medicale, de dispozitive 

medicale, de medicamente și materiale sanitare ...... 14–15

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

730. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

privind stabilirea limitelor de asigurare pentru furnizorii

care intră în relații contractuale cu casele de asigurări

de sănătate, aprobate prin Ordinul președintelui Casei 

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 346/2006 ...... 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a datelor de

identificare, după caz, ale unor bunuri imobile din domeniul

public al statului aflate în administrarea Ministerului Sănătății —

Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați 

și transmiterea unui imobil din administrarea Ministerului

Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați

în administrarea Ministerului Sănătății — Institutul Național 

de Sănătate Publică

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 alin. (2) din Constituția României, republicată, al art. 288

alin. (1), art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a datelor de

identificare, după caz, ale unor bunuri imobile din domeniul public al statului aflate

în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului

Galați, ca urmare a reevaluării lor și a actualizării cărții funciare a bunului imobil cu

nr. MF 121244, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 1. 

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea bunului imobil cu nr. MF 121244 aflat

în domeniul public al statului din administrarea Ministerului Sănătății — Direcția

de Sănătate Publică a Județului Galați în administrarea Ministerului Sănătății —

Institutul Național de Sănătate Publică, potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Imobilul transmis conform alin. (1) se va utiliza pentru desfășurarea

activității Institutului Național de Sănătate Publică — Centrul Regional de Sănătate

Publică Galați.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 2 alin. (1) se face pe bază

de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Sănătății își va actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și va opera, împreună cu Ministerul Finanțelor,

modificările anexei nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 854.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

2



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor imobile din domeniul public al statului aflate în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de Sănătate

Publică a Județului Galați, pentru care se actualizează valoarea de inventar și datele de identificare, după caz

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

3

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea bunului care face

obiectul actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea de

inventar actuală

(lei)

Valoarea de

inventar

actualizată    

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7

Administrator: Ministerul Sănătății (CUI 4266456) — Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați (CUI 11314530)

1 121240 8.29.11 Clădire sediu + teren

Suprafața construită:

C1, Sc = 515 mp;

suprafața construită

desfășurată: C1, 

Scd = 930,34 mp;

regimul de înălțime: 

C1 = D+P+M;

suprafață teren:

St = 907 mp;

CF nr. 108671 Galați*;

suprafața utilă:

Su = 930,54 mp

Țara: România,

municipiul

Galați, 

str. Traian 

nr. 19, 

județul Galați

3.677.333 4.216.400

2 121241 8.28.10

Depozit antiepidemic +

boxă distribuție gaze

tehnice

Suprafața construită:

C2, Sc = 87 mp;

C3, Sc = 3 mp;

suprafața construită

desfășurată:

C2, Scd = 87 mp;

C3, Scd = 3 mp;

regimul de înălțime: C2 = P,

C3 = P;

CF nr. 108671

Galați*

Țara:

România,

municipiul

Galați, 

str. Traian 

nr. 19, 

județul Galați

62.320 70.700

3 121242 8.29.11

Clădire sediu + anexă +

teren

Suprafața construită:

C1, Sc = 381 mp;

C2, Sc = 65 mp;

suprafața construită

desfășurată:

C1, Scd = 857,6 mp;

C2, Scd = 65 mp;

regimul de înălțime: C1 =

P+2E, C2 = P;

suprafață teren:

St = 1.581 mp;

CF nr. 108720 Galați*;

suprafața utilă:

C1, Su = 847,14 mp

Țara:

România,

municipiul

Galați, 

str. Roșiori 

nr. 12-B,

județul Galați

2.955.360 4.327.300

4 121243 8.29.11

Clădire sediu + anexe +

teren

Suprafața construită:

C1, Sc = 430 mp;

C2, Sc = 66 mp;

C3, Sc = 3 mp;

suprafața construită

desfășurată:

C1, Scd = 430 mp;

C2, Scd = 66 mp;

C3, Scd = 3 mp;

regimul de înălțime: C1 = P,

C2 = P, C3 = S;

suprafață teren:

St = 1.251 mp;

CF nr. 102462 Galați*

Țara:

România,

municipiul

Tecuci, 

Str. Victoriei

nr. 6, 

județul Galați

903.675 1.105.600



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil din domeniul public al statului care se transmite din administrarea Ministerului Sănătății — Direcția 

de Sănătate Publică a Județului Galați în administrarea Ministerului Sănătății — Institutul Național de Sănătate Publică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

4

* Precizăm că numărul cărților funciare ale acestor bunuri imobile figurează în Inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și că datele

din extrasele de carte funciară nu se modifică.

0 1 2 3 4 5 6 7

5 121244 8.29.11 Spațiu sediu

Unitatea individuală

C5-U1:

suprafața construită:

Sc = 1.065 mp;

cote-părți comune =

8657/234600;

regimul de înălțime: 

C5 = D+P+9E, întreaga clădire;

cota indiviză teren =

8657/100 mp;

CF nr. 132974-C5-U1 Galați;

suprafața utilă:

Su = 831 mp

Țara: România,

municipiul

Galați, 

Str. Brăilei 

nr. 177, 

județul Galați

1.239.947 1.386.000

6 161312 8.25.01

Teren SRU Brăila—

Galați

Tarlaua 14, parcela 47/1/2,

47/1/3, 49/2 lot 2

suprafață teren:

St = 75.000 mp

CF nr. 74379*

Țara:

România,

comuna

Vădeni,

tarlaua 14 în

extravilan,

județul Brăila 

150.623 1.364.900

T O T A L 8.989.258 12.470.900

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului care

face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea de

inventar

(lei)

Persoana juridică de

la care se transmite

bunul/CUI

Persoana 

juridică la care 

se transmite bunul/CUI

Descrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6 7 8

121244 8.29.11 Spațiu sediu

Unitatea individuală

C5-U1:

suprafața construită:

Sc = 1.065 mp;

Cote-părți comune =

8657/234600;

regimul de înălțime:

C5 = D + P + 9E, 

întreaga clădire;

cota indiviză teren =

8657/100 mp;

CF nr. 132974-C5-U1

Galați;

suprafața utilă:

Su = 831 mp

Țara:

România,

municipiul

Galați, 

Str. Brăilei 

nr. 177, 

județul Galați 

1.386.000

Ministerul

Sănătății (CUI

4266456) —

Direcția de

Sănătate Publică

a Județului Galați

(CUI 11314530)

Ministerul

Sănătății 

(CUI 4266456) —

Institutul Național

de Sănătate

Publică 

(CUI 26347241)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, 

situate pe amplasamentul suplimentar, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică 

a unităților administrative-teritoriale care fac parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național „Centura de ocolire Craiova — 

varianta Sud DN 56—DN 55—DN 6”

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 500/2010 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului

de investiții „Centura de ocolire Craiova — varianta Sud DN 56—DN 55—DN 6”, reaprobați prin Hotărârea Guvernului nr. 222/2019,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) și alin. (1

1

) și al art. 12 alin. (1) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național „Centura de ocolire

Craiova — varianta Sud DN 56—DN 55—DN 6”, conform

proiectului tehnic de execuție, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul

suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Centura

de ocolire Craiova — varianta Sud DN 56—DN 55—DN 6”, aflate

pe raza localității Malu Mare din județul Dolj, expropriator fiind statul

român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), aflate pe raza localității Malu

Mare din județul Dolj, proprietarii sau deținătorii acestora, așa

cum rezultă din evidențele unității administrativ-teritoriale,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzută

în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul suplimentar aprobat

conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente justelor despăgubiri pentru imobilele proprietate privată,

situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care

fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Centura de ocolire Craiova —

varianta Sud DN 56—DN 55—DN 6”, sunt în cuantum total de

395 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, la capitolul

84.01 „Transporturi”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—

2020”, articolul 58.01 — „Programe din Fondul European de

Dezvoltare Regională” (FEDR).

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult

30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de credite,

conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză

de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes

național, județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 53/2011, cu completările ulterioare, la dispoziția

proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată, situate

pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte

din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată și în lista imobilelor proprietate

publică a unității administrativ-teritoriale, situate pe

amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament suplimentar al lucrării de

utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce

la cunoștință publică și prin afișarea la sediile consiliilor locale

implicate și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 855.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

6

A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)

P
L

A
N

 
D

E
 
A

M
P

L
A

S
A

M
E

N
T

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

8

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 

p
u

b
l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
C

e
n

t
u

r
a
 
d

e
 
o

c
o

l
i
r
e
 
C

r
a
i
o

v
a
 
—

 
v
a
r
i
a
n

t
a
 
S

u
d

 
D

N
 
5
6
—

D
N

 
5
5
—

D
N

 
6
”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
M

a
l
u

 
M

a
r
e
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
D

o
l
j
,

p
r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
j
u

s
t
e
l
o

r
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i

N
r
.
 
c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

N
u
m

ă
r
u
l

c
a
d
a
s
t
r
a
l

(
n
r
.

t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
)

N
u
m

ă
r
u
l

c
ă
r
ț
i
i

f
u
n
c
i
a
r
e

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
/

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
 

a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
 
 

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r

(
m

l
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e
 
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
D

o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

U
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
M

a
l
u
 
M

a
r
e

(
d
o
m

e
n
i
u
 
p
r
i
v
a
t
)

2
8

1
0
2
/
1

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
9
2

2
D

o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

U
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
M

a
l
u
 
M

a
r
e

(
d
o
m

e
n
i
u
 
p
r
i
v
a
t
)

2
8

1
0
5

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
3

5
9
8

3
D

o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

C
o
v
r
i
g
 
Z

a
m

f
i
r

2
8

1
0
7

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
0
0
0

5
2
3
0

4
D

o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

O
a
n
a
 
G

h
e
.
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n

2
8

1
1
0

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0
0
0

8
3
6
8

5
D

o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

M
i
t
r
a
c
h
e
 
A

l
e
x

2
8

1
1
1

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

8
0
0
0

5
5

2
.
5
3
0

6
D

o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

O
a
n
a
 
G

h
e
o
r
g
h
e
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n

2
8

1
1
4

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

8
0
0
0

1
.
4
4
3

6
6
.
3
7
8

7
D

o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

D
u
m

i
t
r
u
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n

2
8

1
1
6

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
7
2
5

4
0
9

1
8
.
8
1
4

8
D

o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

S
t
a
n
e
s
c
u
 
M

a
r
c
e
l
,
 
S

t
a
n
e
s
c
u
 
P

a
u
l
a
,
 

F
l
o
r
i
c
a
 
C

r
i
s
t
i
a
n
,
 
F

l
o
r
i
c
a
 
G

e
o
r
g
e
t
a

2
8

1
1
5

A
4
1
0
1
6

4
1
0
1
6

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
2
0
0

3
2
0

1
4
.
7
2
0

9
D

o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

S
b
o
r
a
 
F

l
o
r
i
c
a

2
8

1
1
9

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
7
0
0

2
4
9

1
1
.
4
5
4

1
0

D
o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

O
n
e
a
 
F

l
o
r
e
a

2
8

1
2
2

A
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
2
5
0

2
1
6

9
.
9
3
6

1
1

D
o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

B
a
n
i
c
a
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n
,
 
B

a
n
i
c
a
 
Z

o
i
a
,
 

G
h
e
o
r
g
h
i
u
 
E

l
e
n
a
,
 
G

h
e
o
r
g
h
i
u
 
S

t
a
n

2
8

1
2
6

A
3
3
8
6
1

3
3
8
6
1

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
2
0
0

2
4
9

1
1
.
4
5
4

1
2

D
o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

F
l
o
n
t
a
 
G

a
b
r
i
e
l
,
 
F

l
o
n
t
a
 
M

a
r
i
a
 
M

a
r
i
l
e
n
a

2
8

1
2
9

A
3
5
8
9
2

3
5
8
9
2

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

4
2
6
3
/
4
3
0
0

3
6

1
.
6
5
6

1
3

D
o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

B
a
n
i
c
a
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n
,
 
B

a
n
i
c
a
 
Z

o
i
a
,
 

G
h
e
o
r
g
h
i
u
 
E

l
e
n
a
,
 
G

h
e
o
r
g
h
i
u
 
S

t
a
n

2
8

1
2
6

A
3
3
8
6
1

3
3
8
6
1

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

3
2
0
0

5
2
7

2
4
.
2
4
2

1
4

D
o
l
j

M
a
l
u
 
M

a
r
e

F
l
o
n
t
a
 
G

a
b
r
i
e
l
,
 
F

l
o
n
t
a
 
M

a
r
i
a
 
M

a
r
i
l
e
n
a

2
8

1
2
9

A
3
5
8
9
2

3
5
8
9
2

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

4
2
6
3
/
4
3
0
0

3
1
5

1
4
.
4
9
0

1
5

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

D
o
b
r
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a
n
,
 
D

o
b
r
e
s
c
u
 
I
l
e
a
n
a
-
V

e
r
o
n
i
c
a

2
8
,
1
9

1
3
0
,
 
1
3
2
,

1
3
3
-
C

O
R

P

2
,
 
7
8
8
/
1

p
a
r
ț
i
a
l
,

7
8
9
/
1
,
 
7
9
0
/
1

A
3
3
2
5
6

3
3
2
5
6

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
4
6

2
8
0

1
2
.
8
8
0

1
6

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

D
o
b
r
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a
n
,
 
D

o
b
r
e
s
c
u
 
I
l
e
a
n
a
-
V

e
r
o
n
i
c
a

2
8
,
1
9

1
3
0
,
 
1
3
2
,

1
3
3
-
C

O
R

P

3
,
 
7
8
8
/
1

p
a
r
ț
i
a
l
,

7
8
9
/
1
,
 
7
9
0
/
1

A
3
3
2
5
7

3
3
2
5
7

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
0
0

5
0
0

2
3
.
0
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
,
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 

d
e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
C

e
n

t
u

r
a
 
d

e
 
o

c
o

l
i
r
e
 
C

r
a
i
o

v
a
 
—

 
V

a
r
i
a
n

t
a
 
S

u
d

 
D

N
 
5
6
—

D
N

 
5
5
—

D
N

 
6
”
,
 
a
f
l
a
t
e
 

p
e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
M

a
l
u

 
M

a
r
e
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
D

o
l
j

1
7

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

I
l
i
e
 
Ș

t
e
f
a
n

1
1
4

1
7
/
2

C
C

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

4
0
0

1
8
4

8
.
4
6
4

G
a
r
d
 
=

 

1
1
 
m

l

1
.
5
3
7

1
8

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

G
h
e
o
r
g
h
i
t
a
 
P

e
t
r
e

1
1
4

1
7

C
C

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
2
9
3

1
.
2
9
3

5
9
.
4
7
8

G
a
r
d
 
=

 

6
4
 
m

l

8
.
9
4
5

1
9

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

S
b
o
r
a
 
M

i
n
a

1
1
4

1
6

C
C

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

4
0
5

9
4
1
4

2
0

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

G
h
e
o
r
g
h
i
t
a
 
P

e
t
r
e

1
1
4

1
7

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

4
5
0
0

8
9
4

4
1
.
1
2
4

2
1

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

V
l
a
d
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n

1
1
4

4
0
/
2

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

1
0
0
0

9
1

4
.
1
8
6

2
2

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

V
l
a
d
 
G

h
e
o
r
g
h
e

1
1
4

4
0
/
1

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

1
5
0
0

7
2

3
.
3
1
2

2
3

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

O
a
n
a
 
A

.
1
1
4

2
2
/
1

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

1
4
0
0

1
9
3

8
.
8
7
8

2
4

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

S
l
a
v
o
i
u
 
A

u
r
e
l

1
1
4

2
3

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

1
2
0
0

1
3
6

6
.
2
5
6

2
5

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

S
l
a
v
o
i
u
 
P

e
t
r
e

1
1
4

2
6

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

6
4
0
0

2
8
0

1
2
.
8
8
0

2
6

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

S
t
a
n
e
s
c
u
 
A

n
i
c
a

1
1
4

2
9
/
1

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

1
2
0
0

1
9
5

8
.
9
7
0

2
7

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

C
a
z
a
c
u
 
M

a
r
i
u
s
 
P

e
t
r
i
ș
o
r
,
 

M
i
r
e
l
a
 
I
o
n
e
l
a
 
V

e
r
o
n
i
c
a

1
1
4

3
0

A
3
1
9
3
5

3
1
9
3
5

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

1
4
4
8

9
1

4
.
1
8
6

2
8

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

C
a
z
a
c
u
 
M

a
r
i
u
s
 
P

e
t
r
i
ș
o
r
,
 

M
i
r
e
l
a
 
I
o
n
e
l
a
 
V

e
r
o
n
i
c
a

1
1
4

3
3

A
3
1
9
4
4

3
1
9
4
4

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

1
4
6
0

9
0

4
.
1
4
0

2
9

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

S
i
m

i
o
n
e
s
c
u
 
C

o
n
s
t
a
n
t
i
n

1
1
4

3
4

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 

1
7
9
1

1
4
6

6
.
7
1
6

3
0

D
o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

S
.
C

.
 
R

O
V

I
T

E
M

 
—

 
S

.
A

.
1
1
4

3
5

A
3
0
5
9
6

3
0
5
9
6

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
8
9
9

5
3

2
.
4
3
8

T
O

T
A

L
8
.
3
5
4

7
5
 
m

l
3
9
4
.
7
6
6

N
r
.
 
c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
/

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

N
u
m

ă
r
u
l

c
a
d
a
s
t
r
a
l
/

N
r
.
 
t
o
p
o

N
u
m

ă
r
u
l

c
ă
r
ț
i
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
n
e
c
e
s
a
r

a
 
f
i
 
t
r
a
n
s
f
e
r
a
t
ă

(
m

p
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
D

o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

U
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
M

a
l
u
 
M

a
r
e

2
8

1
3
0
,
 
1
3
2
,
 
1
3
3

N
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
2
6

2
D

o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

U
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
M

a
l
u
 
M

a
r
e

S
t
r
.
 
N

u
c
u
l
u
i

D
R

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
5
7
2

4
8
7

3
D

o
l
j
 

M
a
l
u
 
M

a
r
e

U
n
i
t
a
t
e
a
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
M

a
l
u
 
M

a
r
e

1
1
4

1
9

A
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

1
8
2
4

2
2
3

T
O

T
A

L
9
3
6



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al statului a unor construcții 

aflate în administrarea Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, instituție în coordonarea

Ministerului Educației, pentru scoaterea din funcțiune în vederea demolării acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) și al art. 361 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere prevederile art. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, și ale

art. 864 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

10

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul

privat al statului a unor construcții aflate în administrarea

Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, instituție în

coordonarea Ministerului Educației, pentru scoaterea din

funcțiune în vederea demolării, în condițiile legii, conform datelor

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările și

completările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 860.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale construcțiilor, proprietatea publică a statului, aflate în administrarea Universității „Alexandru Ion Cuza” din Iași,

instituție în coordonarea Ministerului Educației, care se transmit în proprietatea privată a statului, pentru scoaterea 

din funcțiune în vederea demolării

Nr.

crt.

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificație

Persoana

juridică ce

administrează

bunul

Denumirea Adresa poștală

Caracteristicile tehnice ale construcției

care se transmite în domeniul privat, în

vederea scoaterii din funcțiune

Valoarea de

inventar a

bunurilor

care se scot

din funcțiune

(lei)

Caracteristicile

tehnice ale

imobilului care

rămâne în

domeniul

public al

statului

Valoarea de

inventar a

bunurilor care

rămân în

domeniul

public al

statului   

(lei)

1

154569

(parțial)

8.30.

Universitatea

„Alexandru

Ioan Cuza”

din Iași   

CUI 4701126

Universitatea

„Alexandru

Ioan Cuza”

din Iași

Județul Iași,

orașul Iași,

str. Sărărie

nr. 200

Clădire C1 — nr. niveluri: 1; 

S construită la sol = 1.125 mp, 

S construită desfășurată = 1.125 mp,

construcție C1, nr. cadastral

143647-C1; clădire C2 — 

nr. niveluri: 1; S construită la sol =

467 mp, S construită desfășurată =

467 mp, construcție C2, 

nr. cadastral 143647-C2; clădire C3 —

nr. niveluri: 1; S construită la sol = 

5 mp, S construită desfășurată =

5 mp, construcție C3, 

nr. cadastral 143647-C3; 

clădire C4 — nr. niveluri: 1; 

S construită la sol = 77 mp, 

S construită desfășurată = 77 mp,

construcție C4, nr. cadastral

143647-C4; clădire C5 — 

nr. niveluri: 1; S construită la sol =

80 mp, S construită desfășurată =

80 mp, construcție C5, nr. cadastral

143647-C5; CF 143647 Iași

27.809

Teren în

suprafață de

4.830 mp, 

CF 143647

2.185.333



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în suprafață de 15.162 mp, situat pe teritoriul administrativ 

al comunei Chișcani, județul Brăila, în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului, darea acestuia în administrarea Ministerului Apărării Naționale, pentru modificarea

valorii de inventar a imobilului 3571 aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale și a anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1), art. 293 alin. (5) și art. 299 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și în conformitate

cu prevederile art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

11

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Apărării Naționale a imobilului situat în comuna

Chișcani, județul Brăila, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 1, precum și declararea acestuia ca bun de interes

public național.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se utilizează de Ministerul

Apărării Naționale pentru desfășurarea activităților specifice

domeniului apărării naționale.

Art. 2. — (1) Se aprobă comasarea nr. MF 163521, aferent

imobilului 3571 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, cu nr. MF acordat

imobilului prevăzut la art. 1.

(2) Se aprobă modificarea valorii de inventar aferente

imobilului cu nr. MF 163521 în inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului aflate în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 2, ca urmare a operațiunii prevăzute la alin. (1).

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se

face pe bază de protocol încheiat între Ministerul Apărării

Naționale și comuna Chișcani, județul Brăila, prin structurile

specializate din subordine, în termen de 60 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de

cadastru și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 4 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 861.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului situat în comuna Chișcani, județul Brăila, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și se dă în administrarea Ministerului Apărării Naționale

Nr.

MF

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Carte funciară/

Nr. cadastral

Valoarea de inventar a imobilului

care se înregistrează în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului aflate 

în administrarea Ministerului

Apărării Naționale   

(lei)

Actul normativ în baza căruia

bunul imobil a fost transmis în

domeniul public al statului

Persoana juridică la care se

transmite imobilul/CUI

* 8.19.01 Imobil

Județul Brăila,

comuna Chișcani

Teren**   

Nr. C.F. 77203

Chișcani   

Nr. cadastral 77203

39.878

Hotărârea Consiliului

Local al 

Comunei Chișcani, județul

Brăila, nr. 87/2022

Statul român, 

în administrarea

Ministerului Apărării

Naționale   

CUI — 11424532

* Nr. M.F. se acordă de Ministerul Finanțelor odată cu înscrierea imobilului în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului aflate în

administrarea Ministerului Apărării Naționale.

** Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 3571, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

la care se modifică valoarea de inventar, ca urmare a comasării acestuia cu imobilul situat în comuna Chișcani, 

județul Brăila, transmis în administrarea Ministerului Apărării Naționale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

12

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea bunului

imobil

Adresa 

Elementele-cadru de descriere

tehnică/Carte funciară/Nr. cadastrale

Valoarea de inventar a

bunului imobil   

(lei)

Persoana juridică ce deține 

imobilul în administrare

1 8.19.01 Imobil

Județul Brăila,

comuna Chișcani

Teren*   

CF nr. 77203 Chișcani   

Nr. cad. 77203

39.878

Statul român, în

administrarea Ministerului

Apărării Naționale   

CUI — 11424532

2 163521 8.19.01 Imobil 3571

Județul Brăila,

comuna Chișcani

Construcții și teren*   

CF nr. 70710 Chișcani   

Nr. cad. 70710

**

15.979.096,79

Statul român, în

administrarea Ministerului

Apărării Naționale   

CUI — 11424532

3 163521 8.19.01 Imobil 3571

Județul Brăila,

comuna Chișcani

Construcții și teren*   

CF nr. 77203 Chișcani   

Nr. cad. 77203   

CF nr. 70710 Chișcani   

Nr. cad. 70710

***

16.018.974,79

Statul român, în

administrarea Ministerului

Apărării Naționale   

CUI — 11424532

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

** Valoarea de inventar a imobilului 3571, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, înregistrată în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului.

*** Valoarea de inventar modificată a imobilului 3571, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, ca urmare a

comasării cu imobilul de la nr. crt. 1, transmis în domeniul public al statului în baza Hotărârii Consiliului Local al Comunei Chișcani nr. 87/2022.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui teren în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Muzeului Național de Istorie a Transilvaniei, precum și pentru

modificarea descrierii tehnice, actualizarea valorii de inventar și închirierea unui spațiu 

dintr-un bun imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Muzeului Național de Istorie a Transilvaniei

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 861 alin. (3) și al art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1), art. 299 și 333 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a terenului cu suprafața

de 2.075 mp, aferent bunului imobil cu nr. MF 39714, și darea

acestuia în administrarea Muzeului Național de Istorie a

Transilvaniei, instituție publică cu personalitate juridică, aflată în

subordinea Ministerului Culturii.

Art. 2. — Se aprobă modificarea descrierii tehnice și

actualizarea valorii de inventar, ca urmare a reevaluării, a

imobilului cu nr. MF 39714, înscris în inventarul bunurilor din

domeniul public al statului în administrarea Muzeului Național

de Istorie a Transilvaniei, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 1.

Art. 3. — Se aprobă închirierea de către Muzeul Național de

Istorie a Transilvaniei a unui spațiu dintr-un imobil aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Muzeului Național

de Istorie a Transilvaniei, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 2, în scopul prestării de servicii de alimentație

publică.

Art. 4. — (1) Închirierea spațiului prevăzut la art. 3 se va

realiza prin licitație publică, în condițiile legii.

(2) Se împuternicește Muzeul Național de Istorie a

Transilvaniei, instituție publică de cultură, aflată în subordinea

Ministerului Culturii, în calitate de administrator al bunului imobil,

să organizeze procedura de licitație publică pentru închirierea

spațiului prevăzut la art. 3.

(3) Contractul de închiriere se încheie de către Muzeul

Național de Istorie a Transilvaniei pentru o perioadă de 3 (trei)

ani, cu posibilitatea de prelungire cu un an, prin act adițional.



(4) Prețul minim pentru închirierea spațiului prevăzut în

anexa nr. 2 este de 7,8 euro/mp/lună, la cursul Băncii Naționale

a României din ziua emiterii facturii lunare.

Art. 5. — Chiria încasată potrivit contractului prevăzut la art. 4

alin. (3) se va vira la bugetul de stat.

Art. 6. — Ministerul Culturii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 6

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

13

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Raluca Turcan

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 862.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Muzeului Național de Istorie a Transilvaniei 

a cărui descriere tehnică se modifică și a cărui valoare se actualizează, în urma reevaluării

Administrator: Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei

Cod fiscal: 4722536

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul

dobândirii

Baza legală Situația juridică

Valoarea bunului

imobil înscrisă în

inventarul

centralizat al

bunurilor din

domeniul public

al statului   

(lei)

Valoarea de

inventar

actualizată   

(lei)

Descrierea tehnică Adresa Vecinătăți

39714 8.24.01

Clădirea

Muzeului

Național de

Istorie a

Transilvaniei —

Cluj-Napoca

C1 — Casă cu etaj

construită din piatră,

constituită din: la demisol:

10 camere, la parter: 

18 camere și dependințe, 

la etajul 1: 15 camere și

dependințe, la etajul 2: 

15 camere și dependințe   

C2 — Casă construită din

cărămidă și acoperită 

cu tablă   

Teren = 2.075 mp 

CF nr. 296710 Cluj-Napoca

Țara: România;

județul: Cluj;

MRJ 

Cluj-Napoca; 

str. Constantin

Daicoviciu nr. 2

Casa

Romtelecom,

Universitatea

Tehnică, Piața

Muzeului

1963

HCM 

nr. 1.377/

13.12.1972

În

administrare

7.467.748 26.582.320

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a unui spațiu dintr-un imobil aflat în proprietatea publică a statului și în administrarea Muzeului Național de Istorie 

a Transilvaniei care va fi închiriat

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea bunului

imobil

Descrierea tehnică Adresa

Caracteristicile spațiului care se închiriază

Valoarea justă 

a spațiului care

face obiectul

închirierii   

(lei)

Valoarea de inventar a

imobilului   

(lei)

Suprafața

care se închiriază

Destinația

39714 8.24.01

Clădirea Muzeului

Național de Istorie

a Transilvaniei —

Cluj-Napoca

C1 — Casă cu etaj construită din

piatră, constituită din: la demisol:

10 camere, la parter: 18 camere

și dependințe, 

la etajul 1: 15 camere și

dependințe, la etajul 2: 15 camere

și dependințe   

C2 — Casă construită din

cărămidă și acoperită cu tablă

Teren = 2.075 mp   

CF nr. 296710 Cluj-Napoca

Țara: România;

județul: Cluj;

MRJ   

Cluj-Napoca; 

str. Constantin

Daicoviciu nr. 2

S = 52,14 mp,

aflată la parterul

clădirii

Prestări servicii

de alimentație

publică

51.410 26.582.320



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

14

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 3.168 din 15 septembrie 2023

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 720 din 1 septembrie 2023

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 106/32/2015 pentru aprobarea Regulamentelor-cadru de organizare și funcționare 

a comisiilor naționale și a comisiilor de evaluare a furnizorilor de servicii medicale, 

de dispozitive medicale, de medicamente și materiale sanitare, a standardelor de evaluare 

a furnizorilor de servicii medicale, de dispozitive medicale, de medicamente și materiale sanitare,

precum și a metodologiei-cadru de evaluare a furnizorilor de servicii medicale, 

de dispozitive medicale, de medicamente și materiale sanitare

Având în vedere:

— art. 48 alin. (1) lit. h) și i), art. 53

1

, art. 221 alin. (1) lit. f), art. 249 și 253 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 10 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Consiliului de administrație al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 11 din 9.08.2023;

— Referatul de aprobare nr. AR 16.943 din 15.09.2023 al Ministerului Sănătății și nr. 3.396 din 31.08.2023 al directorului

general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7

alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 106/32/2015 pentru

aprobarea Regulamentelor-cadru de organizare și funcționare

a comisiilor naționale și a comisiilor de evaluare a furnizorilor de

servicii medicale, de dispozitive medicale, de medicamente și

materiale sanitare, a standardelor de evaluare a furnizorilor de

servicii medicale, de dispozitive medicale, de medicamente și

materiale sanitare, precum și a metodologiei-cadru de evaluare

a furnizorilor de servicii medicale, de dispozitive medicale, de

medicamente și materiale sanitare, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 124 și 124 bis din 18 februarie 2015,

se modifică după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D I N  
pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare
și funcționare a comisiilor naționale și a comisiilor 

de evaluare a furnizorilor de servicii medicale, de servicii
conexe actului medical pentru persoane cu tulburări 

din spectrul autist, de dispozitive medicale, de
medicamente și materiale sanitare, a standardelor de
evaluare a furnizorilor de servicii medicale, de servicii

conexe actului medical pentru persoane cu tulburări din
spectrul autist, de dispozitive medicale, de medicamente
și materiale sanitare, precum și a metodologiei-cadru de
evaluare a furnizorilor de servicii medicale, de servicii

conexe actului medical pentru persoane cu tulburări din
spectrul autist, de dispozitive medicale, de medicamente

și materiale sanitare”

2. În anexa nr. 1, articolul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezentul regulament-cadru se referă la

organizarea și funcționarea Comisiei Naționale de Evaluare a

Furnizorilor de Dispozitive Medicale — comercializare, Comisiei

Naționale de Evaluare a Farmaciilor, Comisiei Naționale de

Evaluare a Furnizorilor de Servicii Medicale Paraclinice —

Analize Medicale de Laborator, Comisiei Naționale de Evaluare

a Cabinetelor Medicale de Medicină de Familie, Cabinetelor

Medicale de Specialitate, Ambulatoriilor de Specialitate,

Comisiei Naționale de Evaluare a Cabinetelor de Medicină

Dentară, Comisiei Naționale de Evaluare a Furnizorilor de

Servicii Conexe Actului Medical pentru Persoanele cu Tulburări

din Spectrul Autist, denumite în continuare comisii naționale de
evaluare, conform prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, înființate prin ordin al ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate.

(2) Termenul «cabinete medicale» se referă la cabinetele

medicale din ambulatoriul de specialitate organizate conform

Ordonanței Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și

funcționarea cabinetelor medicale, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, și Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Regulamentul-cadru poate fi modificat la propunerea

membrilor comisiilor naționale de evaluare prin ordin al

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate.”

3. În anexa nr. 2, la articolul 1, alineatul (4) se abrogă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

15

4. Anexele nr. 3 și 4 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2*) care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

5. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „furnizorilor de

servicii medicale, de dispozitive medicale, de medicamente

și materiale sanitare” se înlocuiește cu sintagma

„furnizorilor de servicii medicale, de servicii conexe actului

medical pentru persoane cu tulburări din spectrul autist, de

dispozitive medicale, de medicamente și materiale

sanitare”.

Art. II. — (1) Cererile de evaluare înregistrate la casele de

asigurări de sănătate până la data intrării în vigoare a

prezentului ordin, pentru furnizorii exceptați de la obligativitatea

acreditării sau care nu intră sub incidența prevederilor referitoare

la acreditare, potrivit art. 7 alin. (5) din Legea nr. 185/2017

privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu

modificările și completările ulterioare, se soluționează în

vederea eliberării deciziei de evaluare conform dispozițiilor

legale în vigoare la data înregistrării cererilor la casele de

asigurări de sănătate.

(2) Cererile de evaluare înregistrate la casele de asigurări de

sănătate până la data intrării în vigoare a prezentului ordin,

pentru furnizorii care intră sub incidența prevederilor referitoare

la acreditare, potrivit art. 7 alin. (5) din Legea nr. 185/2017

privind asigurarea calității în sistemul de sănătate, cu

modificările și completările ulterioare, nu se mai soluționează,

iar taxa de evaluare achitată de furnizorul de servicii se restituie

de casa de asigurări de sănătate care a încasat această taxă.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Romică-Andrei Baciu

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 848 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor privind stabilirea limitelor de asigurare 

pentru furnizorii care intră în relații contractuale cu casele de asigurări de sănătate, 

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 346/2006

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 3.495 din 4.09.2023 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 53

2

și art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele privind stabilirea limitelor de asigurare

pentru furnizorii care intră în relații contractuale cu casele de

asigurări de sănătate, aprobate prin Ordinul președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 346/2006, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 709 din 18 august

2006, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La capitolul I punctul 1, liniuța a cincea se modifică și va

avea următorul cuprins:

„— asigurare — asigurare de răspundere civilă în domeniul

medical sau în domeniul psihologiei, subscrisă de societățile de

asigurări;”.

2. La capitolul I punctul 1, după ultima liniuță se introduce o

nouă liniuță, cu următorul cuprins:

„— furnizori de servicii conexe actului medical pentru
persoanele cu tulburări din spectrul autist — furnizori, potrivit

art. 3 alin. (4) din Legea nr. 151/2010 privind serviciile

specializate integrate de sănătate, educație și sociale adresate

persoanelor cu tulburări din spectrul autist, cu modificările și

completările ulterioare, care intră în relații contractuale cu casele

de asigurări de sănătate.”

3. La capitolul III, punctul 3.1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3.1. Furnizorii de servicii medicale, servicii conexe actului

medical pentru persoanele cu tulburări din spectrul autist,

dispozitive medicale și medicamente trebuie să dețină o

asigurare pentru răspundere civilă în domeniul

medical/asigurare de răspundere civilă profesională în domeniul

psihologiei, după caz, atât pentru furnizorul cu personalitate

juridică, cât și pentru personalul medico-sanitar, respectiv

psiholog, după caz, în condițiile precizate de prezentele norme.”

4. La capitolul III punctul 3.2 litera A, după litera k) se

introduce o nouă literă, lit. l), cu următorul cuprins:

„l) furnizori cu personalitate juridică de servicii conexe actului

medical pentru persoanele cu tulburări din spectrul autist: 15%

din suma obținută prin însumarea limitelor de asigurare pentru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/20.IX.2023

16

psihologii angajați la data intrării în relații contractuale cu casele

de asigurări de sănătate;”.

5. La capitolul III punctul 3.2, după litera B se introduce o

nouă literă, lit. C, cu următorul cuprins:

„C. asigurarea personalului care acordă servicii conexe

actului medical:

— psihologi: echivalentul în lei al sumei de 37.000 euro.”

6. La capitolul III, după punctul 3.5 se introduce un nou punct,

pct. 3.5

1

, cu următorul cuprins:

„3.5

1

. Cabinetele de liberă practică pentru servicii conexe

actului medical în care își desfășoară activitatea un singur

psiholog încheie asigurarea de răspundere civilă profesională

în domeniul psihologiei numai pentru acesta.”

7. La capitolul IV, punctul 4 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„4. Societățile de asigurări la care pot apela furnizorii de

servicii medicale, servicii conexe actului medical pentru

persoanele cu tulburări din spectrul autist, dispozitive medicale

și medicamente pentru încheierea poliței de asigurare de

răspundere civilă în domeniul medical/în domeniul psihologiei,

după caz, trebuie să fie autorizate de Autoritatea de

Supraveghere Financiară.”

8. În tot cuprinsul normelor, sintagma „asigurare pentru

răspundere civilă în domeniul medical” se înlocuiește cu

sintagma „asigurare pentru răspundere civilă în domeniul

medical/asigurare de răspundere civilă profesională în domeniul

psihologiei, după caz”, iar sintagma „servicii medicale,

dispozitive medicale și medicamente” se înlocuiește cu

sintagma „servicii medicale, servicii conexe actului medical

pentru persoanele cu tulburări din spectrul autist, dispozitive

medicale și medicamente”. 

9. În tot cuprinsul normelor, sintagma „Comisia de

Supraveghere a Asigurărilor” se înlocuiește cu sintagma

„Autoritatea de Supraveghere Financiară”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Romică-Andrei Baciu

București, 7 septembrie 2023.

Nr. 730.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475415]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 848/20.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


